[bookmark: _GoBack]Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 1 марта 2024 г. N 1101-57/7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ
ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

В соответствии с Указом Губернатора Пензенской области от 31.03.2023 N 36 "О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей", руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы, Пензенская городская Дума решила:
1. Внести в решение Пензенской городской Думы от 25.11.2022 N 752-43/7 "Об установлении дополнительных мер социальной поддержки членам семей участников специальной военной операции при взимании платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях города Пензы, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования" (Пенза, 2022, N 19 (спецвыпуск), N 22 (спецвыпуск); 2023, N 8 (спецвыпуск)) следующие изменения:
1) в пункте 3:
а) в подпункте 1 слова "из числа лиц, призванных" заменить словом ", призванные";
б) в подпункте 3 слова "из числа лиц, пребывающих в запасе и заключивших на добровольной основе контракт с Вооруженными Силами Российской Федерации о прохождении службы в подразделениях БАРС" заменить словами ", заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации";
2) подпункт 3 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
"3) в отношении членов семей добровольцев - начиная с 01.01.2024, за исключением членов семей граждан Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших на добровольной основе контракт с Вооруженными Силами Российской Федерации о прохождении службы в подразделениях БАРС, которым дополнительные меры социальной поддержки предоставляются начиная с 01.10.2022. В случае принятия участия в специальной военной операции после указанных в настоящем подпункте дат предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется начиная с месяца принятия участия в специальной военной операции.";
3) в пункте 3.2 слова "либо с 01.04.2023" заменить словами ", с 01.04.2023 либо с 01.01.2024";
4) в пункте 3.3 цифры "31.12.2023" заменить цифрами "31.12.2024".
2. Внести в решение Пензенской городской Думы от 25.11.2022 N 751-43/7 "Об установлении дополнительных мер социальной поддержки членам семей участников специальной военной операции обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях города Пензы" (Пенза, 2022, N 19 (спецвыпуск), N 22 (спецвыпуск); 2023; N 8 (спецвыпуск)) следующие изменения:
1) в пункте 3:
а) в подпункте 1 слова "из числа лиц, призванных" заменить словом ", призванные";
б) в подпункте 3 слова "из числа лиц, пребывающих в запасе и заключивших на добровольной основе контракт с Вооруженными Силами Российской Федерации о прохождении службы в подразделениях БАРС" заменить словами ", заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации";
2) подпункт 3 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
"3) в отношении членов семей добровольцев - начиная с 01.01.2024, за исключением членов семей граждан Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших на добровольной основе контракт с Вооруженными Силами Российской Федерации о прохождении службы в подразделениях, которым дополнительные меры социальной поддержки предоставляются начиная с 01.10.2022. В случае принятия участия в специальной военной операции после указанных в настоящем подпункте дат предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется начиная с месяца принятия участия в специальной военной операции.";
3) в пункте 3.2 слова "либо с 01.04.2023" заменить словами ", с 01.04.2023 либо с 01.01.2024";
4) в пункте 3.3 цифры "31.12.2023" заменить цифрами "31.12.2024".
3. Внести в решение Пензенской городской Думы от 31.03.2023 N 856-48/7 "Об установлении дополнительных мер социальной поддержки членам семей граждан Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации" (Пенза, 2023, N 4 (спецвыпуск), N 8 (спецвыпуск)) следующее изменение:
1) в пункте 3.2 цифры "31.12.2023" заменить цифрами "31.12.2024".
4. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете "Пенза".
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Председатель
Пензенской городской Думы
В.Б.МУТОВКИН

Глава города Пензы
А.Н.БАСЕНКО